
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  87 DEL  15-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESAME RECLAMO DEL GRUPPO COMUNALE DI MINORANZA AVVERSO LA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 70 DELL'8 AGOSTO 2020:
DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese

di settembre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 15-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
Il D.P.R. 17 luglio 2020 di indizione del referendum popolare confermativo, convocazione-
dei comizi elettorali per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre;
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21 luglio 2020 Convocazione-
dei comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della giunta Regionale delle Marche
per domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre;

VISTA la circolare della Prefettura di Ascoli Piceno prot. 39751-16/07/2020 avente ad oggetto
“Elezioni 2020 - eventuale individuazione di immobili alternativi agli edifici scolastici”, con la
quale veniva comunicato che, a seguito della conversione del decreto-legge 20/04/2020 n. 26,
sono stati avviati dal Ministero dell’Interno i procedimenti funzionali allo svolgimento delle
consultazioni elettorali compresa quella referendaria dell’anno corrente;

CONSIDERATO che con la stessa circolare, i Sindaci venivano sensibilizzati ad effettuare una
ricognizione al fine di individuare immobili alternativi agli edifici scolastici nei quali svolgere
le consultazioni elettorali, in considerazione delle sopravvenute esigenze di distanziamento
sociale e di sicurezza a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19;

VISTA, altresì, la comunicazione della Regione Marche del 28/07/2020, con la quale si
informavano le Amministrazioni comunali in merito all’adozione della D.G.R n. 982 del
27/07/2020, che incentiva i Comuni a reperire sedi di seggio elettorale diverse dagli edifici
scolastici prevedendo anche dei contributi finanziari per tale finalità;

CONSIDERATO che attualmente il corpo elettorale del Comune di Comunanza è diviso in 4
sezioni, di cui le numero 1, 2 e 3 ubicate presso l’edificio scolastico sito in via E. Pascali n. 49 e
la numero 4 ubicata in Contrada Croce di Casale n. 13;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha ritenuto di non dover utilizzare l’edificio
scolastico sito in via E. Pascali n. 49 ove precedentemente erano ubicati i seggi nn. 1, 2 e 3 per
le prossime consultazioni elettorali, al fine di evitare l’interruzione dell’attività didattica il cui
inizio è fissato per il 14 settembre;

RITENUTO necessario assicurare la continuità didattica, senza interruzione della stessa,
individuando altro immobile diverso dall’edificio scolastico, così come auspicato nella circolare
della Prefettura di Ascoli Piceno prot. 39751-16/07/2020 e nella D.G.R. Marche n. 982 del
27/07/2020, sopra citate;

DATO ATTO che il seggio n. 4, sito in Contrada Croce di Casale, è attualmente ubicato in locali
di dimensioni ridotte che non consentono l’applicazione delle misure di sicurezza anti
COVID-19 di distanziamento sociale;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 70 dell’8/08/2020 con la quale si
stabiliva di dare indirizzo all’Ufficiale Elettorale di attivare la procedura prevista dall’art. 38,
comma 3, del D.P.R. n. 223/1967, al fine di richiedere alla competente Commissione Elettorale
Circondariale di procedere alla variazione, per le motivazioni in premessa esposte, dei luoghi di
riunione delle sezioni elettorali nn. 1-2-3 dall’edificio scolastico di via E. Pascali nr. 49 al
Palazzetto dello Sport sito in via della Libertà n. 21 e il luogo di riunione della sezione
elettorale n. 4 dall’edificio comunale sito in Contrada Croce di Casale n. 13 sempre al
medesimo Palazzetto dello Sport, provvisto di locali idonei allestiti allo scopo;

VISTA la lettera di reclamo avverso il suddetto atto deliberativo presentata dal gruppo di
minoranza consiliare ed acquisito al protocollo comunale al n. 7005 del 26/08/2020, con la
quale si formulano osservazioni in merito alla deliberazione di Giunta Comunale n. 70 dell’8

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 15-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



agosto 2020, per la parte riguardante lo spostamento del seggio n. 4 dai locali comunali di Croce
Casale al palazzetto dello sport sito nel capoluogo;

DATO ATTO che è stato riesaminato accuratamente l’argomento da parte di questa
Amministrazione comunale e a seguito di detto riesame l’Amministrazione comunale ritiene
dover confermare la deliberazione adottata perché l’indirizzo di procedere allo spostamento
provvisorio del luogo di riunione della sezione elettorale n. 4 è stato dato dopo aver
preventivamente verificato che attualmente il seggio è ubicato in locali di dimensioni ridotte che
non consentono l’applicazione delle misure di sicurezza anti COVID-19 di distanziamento
sociale e, pertanto, non è conforme alle linee guida dettate in materia dalle autorità;

RITENUTO, ad ogni buon fine, dover agevolare la partecipazione al voto attivandosi in ogni
modo possibile per facilitare gli spostamenti degli elettori residenti nella zona montana,
provvedendo anche ad un servizio comunale di trasporto gratuito con bus navetta nei giorni di
votazione;

VISTI:
La legge 1058/1947, come modificata ed integrata dal D.P.R. n. 223/1967;-
La Legge 21/12/2005 n. 270;-
La Legge 24/12/2007 n. 244;-
L’art. 54 del D.Lgs.  267/2000, che attribuisce al Sindaco le funzioni di Ufficiale di-
governo nei servizi di competenza statale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei
competenti servizi, ai sensi dell’art. 49 e dell’art 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa per alzata di mano nei modi di legge,

DELIBERA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
deliberazione.

DI CONFERMARE la propria precedente deliberazione n. 70 dell’8/8/2020 perché l’indirizzo
di procedere allo spostamento provvisorio del luogo di riunione della sezione elettorale n. 4 è
stato dato dopo aver preventivamente verificato che attualmente il seggio è ubicato in locali di
dimensioni ridotte che non consentono l’applicazione delle misure di sicurezza anti COVID-19
di distanziamento sociale.

DI PROVVEDERE, ad ogni buon fine, a tutto quanto necessario per agevolare la partecipazione
al voto attivandosi in ogni modo possibile per facilitare gli spostamenti degli elettori residenti
nella zona montana, provvedendo anche ad un servizio comunale di trasporto gratuito con bus
navetta nei giorni di votazione.

DI NON ACCOGLIERE, pertanto, il reclamo avverso il suddetto atto deliberativo presentato
dal gruppo di minoranza consiliare ed acquisito al protocollo comunale al n. 7005 del
26/08/2020, descritto in premessa.

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto,

LA GIUNTA COMUNALE
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 15-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 15-09-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 15-09-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 15-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  30-07-2021 al 14-08-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 16-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 30-07-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 7036   in data 30-07-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 15-09-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 15-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


